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اقتصاد و فرهنگ 2 بال رشد کشور هستند اما به فرهنگ کم‌توجهی می‌شود

تحولات فرهنگی بودجه می‌خواهد

گزارشدریچه

مروري بر تغييرات بودجه فرهنگيك شور در 4دهه اخير
تفاوتي كه چشمگیر نيست

بررسي دقيق بودجه فرهنگي كشور طي 4دهه اخير 
كاري زمان‌بر و تخصصي است كه نياز به اشراف و 
احاطه كامل به جزئيات بودجه و شناخت از سازوكار 
دستگاه‌هاي فرهنگي مختلف و متنوع دارد. گزارش 
»بودجه فرهنگ؛ مروري بر تغييرات بودجه فرهنگي 
كشور در 4 دهه اخير« نوشته ابراهيم غلامپور كه 
انتشارات پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات با 
همكاري مركز رصد فرهنگي كشور آن را منتشر كرده، 
منبع موجز خوبي براي آگاهي از تغييرات بودجه از 
1360 تا 1399 است. آنچه در ادامه مي‌آيد به تمامي از 

اين منبع است.

سهم بودجه فرهنگی از بودجه عمومی کشور
نسبت بودجه فرهنگی به بودجه عمومی کشور در این 
40سال تفاوت چشمگیری را نشان نمی‌دهد. نسبت بودجه 
فرهنگی در این سال‌ها از سطح مشخصی فراتر نرفته و 
همواره میان ١ تا ۴ درصد در نوسان بوده است. کمترین آن 
١٫٢۶ درصد در سال ١٣۶٠ و بیشترین آن ٣٫۶ درصد در 
سال ١٣٩١ بود. بودجه فرهنگی در حالی که در سال ١٣٧٢ 
بیشترین رشد را داشته اما نتوانسته سهم خود را بیش از 
٢٫٧ درصد بالا ببرد. در مقابل، وقتی شاهد کاهش بودجه 
فرهنگی هستیم سهم بودجه فرهنگی هم از بودجه عمومی 
کشور کاهش می‌یابد. چنانکه در سال ١٣٩٢ وقتی بودجه 
عمومی افزایش داشت و بودجه فرهنگی کاهش یافت، سهم 

بودجه فرهنگی نتوانست بیشتر از ٢٫١ درصد باشد. 
در سنوات دیگر هم که رشد بودجه عمومی را شاهدیم 
سهم بودجه فرهنگی تفاوت چندانی را نشان نمی‌دهد. در 
سال ١٣٨١ رشدی قابل توجهی را در بودجه عمومی کشور 
می‌بینیم اما سهم بودجه فرهنگی تنها ٢٫٢ درصد است. این 
بی‌ارتباطی میان رشد بودجه عمومی کشور و سهم بودجه 
فرهنگی در شکل دیگری هم صادق است. در سال ١٣٩١ 
در حالی که بودجه عمومی کشور دارای رشدی منفی است، 
‌سهم بودجه فرهنگی در بالاترین سطح خود در طی این

 40 سال قرار دارد.
 در مجموع می‌توان گفت، ارتباط قطعی میان افزایش یا 
کاهش بودجه، فرهنگی و عمومی کشور با افزایش یا کاهش 
سهم بودجه فرهنگی از بودجه عمومی کشور وجود نداشته 
است. صحت این مدعا را می‌توان با بررسی روابط میان آنها به 
صوت دقیق‌تر بیان کرد. در ۵٣٫٨ درصد از تغییرات مربوط 
به بودجه فرهنگی، بر سهم آن از بودجه عمومی کشور تأثیر 
مثبتی نداشته است. همچنین در ۶٩٫٢ درصد از تغییرات 
مربوط به بودجه عمومی کشور تأثیر مثبتی بر سهم بودجه 
فرهنگی نداشته است. قاعدتا با افزایش بودجه فرهنگی 
باید انتظار داشت که سهم آن نیز افزایش یابد اما در بیش از 
نیمی از سال‌ها این قاعده دیده نمی‌شود. این موضوع وقتی 
با توجه به رشد و درصد آن انطباق داده می‌شود، بیانگر این 
نکته مهم است که همواره سهم فرهنگ از بودجه عمومی 
کشور از دامنه محدودی فراتر نمی‌رود و نباید انتظار زیادی 
از بودجه‌ریزان نظام حکمرانی داشته باشیم که اعتبارات 

فرهنگی را افزایش قابل توجهی دهند.

اگر بخواهیم از منظری دیگر به این نسبت که، سهم بودجه 
فرهنگی از بودجه عمومی کشور بسیار پایین بوده، نگاه 
شود، می‌توان اینگونه بیان کرد که در بیشتر اوقات کمتر از ٣ 
درصد است و تنها در 9 سال بیش از ٣ درصد بود و حداکثر 

به ٣٫۶ درصد رسید.
 در مقابل ١٧ سال از ٢ تا ٢٫٩٩ درصد بود و ١۴ سال نیز 
کمتر از ٢ درصد بود. همچنین در این 4 دهه سهم بودجه 
فرهنگی از بودجه عمومی کشور هیچ‌گاه کمتر از ١٫٢۶ 

درصد نبوده است.

تقویت اعتبارات بخش فرهنگ با توجه به هجمه‌های گسترده 
به فرهنگ ایرانی- اسلامی، باید مدنظر قرار گیرد و در این 
میان در مقایسه با شاخص‌های جهانی و سرانه فرهنگی 
سایر کشورها به اندک‌بودن بودجه فرهنگی پی خواهیم 
برد؛  درهمین راستا در  ادامه مروری بر بودجه برخی نهادهای 

فرهنگی دیگر کشورها مورد توجه بوده است.

تمرکز بر مسئله موعود
تعداد مؤسسات فرهنگی ایران به‌خصوص مؤسسات فعال در 
بخش مذهبی و همچنین بودجه آنها، در قیاس با بسیاری 
از دیگر کشور‌های جهان، حتی کشور‌های غیرمسلمانی مانند 
‌آمریکا، اروپا و رژیم صهیونیستی، بسیار اندک و ناچیز است.
به‌عنوان نمونه غرب بر مسئله موعود تمرکز کرده است 
و هم‌اکنون )عاوه بر صد‌ها مؤسسات فرهنگی، علمی و 
پژوهشی دینی که در کشور‌های مختلف جهان در مورد ادیان 
مختلف به‌ویژه اسام فعالیت دارند(، بیش از ۱۰۰ دانشگاه 
اسلام‌شناسی و شیعه‌شناسی در دنیا وجود دارد که از این 
‌تعداد، ۴ دانشگاه شیعه‌شناسی آن فقط به اسرائیل تعلق دارد.
همچنین کشور‌هایی مانند روسیه و چین در این زمینه 
فعال هستند، اما بیشتر این مراکز ازجمله ۲۱ دانشگاه 
اصلی و مهم شیعه‌شناسی در کشور‌های غربی از جمله 
‌آمریکا، انگلیس، کانادا و حتی استرالیا مستقر هستند.
در این زمینه صهیونیست‌ها در راستای اهداف پلید خود تا جایی پیش 
رفته‌اند که حتی اقدام به راه‌اندازی رشته مرجعیت‌شناسی کرده اند.

مساجد پرهزینه
علاوه برآن، وزارت اوقاف مصر در بیانیه‌ای اعلام کرد که این 
وزارتخانه بودجه بزرگی برای بازسازی و مرمت و صیانت و 
مفروش‌کردن مساجد اختصاص داده است. براساس این بیانیه، 
اجرای کامل ساخت و نوسازی و مدرنیته‌کردن 247باب مسجد 
در طول یک سال با هزینه 268میلیون پوند انجام گرفته است. 
همچنین کار صیانت و مرمت 198باب مسجد در طول یک سال 
با هزینه‌ای نزدیک به 63میلیون پوند اجرا شده است. وزارت 
اوقاف در بیانیه خود اعلام کرد: کار ساخت و نوسازی 303باب 
مسجد با هزینه 479میلیون پوند درحال اجراست و بخش‌هایی 
از آن با هزینه 191میلیون پوند انجام گرفته است. همچنین 
صیانت از 240باب مسجد با هزینه 65میلیون پوند انجام 
می‌گیرد که بخش‌هایی از این طرح نزدیک به 21میلیون پوند 
اجرا شده است. در این بیانیه آمده است که کار تصمیم‌گیری 
برای سپردن 250باب مسجد به پیمانکاران و شرکت‌هايی با 
هزینه نزدیک به 394پوند تمام‌شده است. براساس این بیانیه، 
همه مساجدی که کار ساخت، نوسازی یا مرمت و بازسازی آن 
به پایان رسیده است، 445باب مسجد با هزینه‌ای نزدیک به 
331میلیون پوند بوده است. علاوه براین کار ساخت و نوسازی و 
بازسازی 543باب مسجد هم انجام شدنی است که بخش‌هایی 

از این کار به ارزش 212میلیون پوند اجرا شده است. 

بی بی‌سی کجا، صداوسیما کجا؟!
نکته جالب دیگر اینکه هر ساله همزمان با بررسی بودجه در 
مجلس، سهم نهادهای فرهنگی و انقلابی از منابع دولت، مورد 
توجه رسانه‌های مخالف قرار می‌گیرد. این رسانه‌ها که برای 
خاموشی چراغ فرهنگ تاکنون از هیچ اقدامی فروگذار نکرده‌اند 
در تلاشند تا با سیاه‌نمایی اینگونه القا کنند که چرا نشسته‌اید، 
بیایید و ببینید که بیت‌المال را بردند و خوردند، اما نگاهی به 
بودجه کمتر از 4درصدی نهادهای فرهنگی، خود پاسخی جامع 
به دشمنان ایران و بهانه‌های آنهاست و نشان می‌دهد اگر هم قرار 
است نگرانی وجود داشته باشد باید از بابت محرومیت و مهجوریت 
فرهنگ باشد. در همین راستا، توجه به بودجه بی‌بی‌سی، خالی از 
لطف نیست. مقامات انگلیس همواره بر بی‌طرفی و استقلال بنگاه 
سخن‌پراکنی بی‌بی‌سی به‌عنوان رسانه دولت این کشور اصرار 
دارند، درحالی‌که معاون وزیر امور خارجه انگلیس از اختصاص 
سالانه ۹۴.۴ میلیون پوند بودجه به سرویس جهانی بی‌بی‌سی - 
که بخش فارسی هم ذیل آن فعالیت می‌کند - خبر می‌دهد. دیوید 
راتلی، معاون وزیر امور خارجه انگلیس این مطلب را در پاسخ به 
سؤالی پیرامون میزان حمایت مالی وزارت امور خارجه انگلیس 
از سرویس جهانی بی‌بی‌سی مطرح کرد و افزود که وزارت امور 
خارجه از سال ۲۰۱۶ به این سو، بیش از ۴۶۸ میلیون پوند بودجه 
به سرویس جهانی بی‌بی‌سی اختصاص داده تا خدمات این شبکه 

به زبان‌های مختلف به‌ویژه عربی و روسی تقویت شود.

ایران جزو کشورهای متوسط 
گرچه تاکنون رقم تخصیص اعتبارات فرهنگی در ایران با دیگر 
کشورها مقایسه دقیقی نشده است اما حمید کمار، پژوهشگر 
حوزه اقتصاد فرهنگ در یادداشتی که خبرگزاری ایرنا آن را 
بازنشر داده است، نوشت: » با توجه به دو وجهی‌بودن موضوع 
بودجه فرهنگی، هر دو جنبه »فرهنگی« و »اقتصادی« در 
انتخاب کشورهای مورد مقایسه درنظر گرفته شده و کشورهای 
آلمان، آمریکا، روسیه، ترکیه، ژاپن، چین و کره‌جنوبی به‌عنوان 
کشورهای مورد مقایسه انتخاب شدند. علاوه بر این موارد، رژیم 
صهیونیستی نیز با توجه به تأثیر جدی عقاید افراطی و خاص 
مذهبی مورد بررسی قرار گرفته است. در نهایت تمامی داده‌های 
مورد نیاز از اداره آمار اتحادیه اروپا )Eurostat(، سازمان 
همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( و بانک جهانی استخراج 
شده است. از آنجا که مقایسه رقم بودجه فرهنگی دولت‌ها بدون 
درنظرگرفتن شاخص قدرت خرید، منجر به قضاوت نادرستی 
از ارقام می‌شود، تمامی ارقام بودجه فرهنگی برای هر یک از 
دولت‌ها با شاخص برابری قدرت خرید )PPP( تعدیل شده 
است. آمارها نشان می‌دهد رقم بودجه فرهنگی کشور در سال 
۲۰۱۹ با لحاظ شاخص برابری قدرت خرید معادل ۳.۹ میلیارد 
دلار بوده است. همین شاخص برای رژیم صهیونیستی ۵.۹، 
روسیه ۷.۳، ترکیه ۱۵.۴، ژاپن ۲۲.۷، کره‌جنوبی ۲۲.۸، آلمان 
۴۸.۵، آمریکا ۵۹ و چین ۸۴.۱ میلیارد دلار بوده است. در نتیجه 
طبق این شاخص، ایران در مقایسه با این کشورها، کمترین 

میزان هزینه‌کرد در موضوعات فرهنگی را دارد.
 با این حال با درنظر گرفتن بزرگی اقتصاد هر یک از کشورها 
و نسبی‌کردن ارقام بودجه فرهنگی در تناسب با رقم کل 
بودجه، مشخص می‌شود ایران جزو کشورهای متوسط در 
میزان تخصیص بودجه فرهنگی به شمار می‌رود، به‌طوری که 
سهم امور فرهنگی از کل بودجه نزدیک به میانگین کشورهای 
منتخب است. مقایسه این ارقام با دیگر کشورهای منتخب، 
تصویر دقیق‌تری از کمیت بودجه فرهنگی کشور ارائه می‌دهد. 
البته قضاوت درباره رقم بودجه فرهنگی نیازمند دخیل‌کردن 
عوامل دیگر ازجمله کارآمدی نهادهای گیرنده بودجه و سنجش 

اولویت‌های دیگر کشورهاست.« 

سرانه فرهنگ  در ایران و جهان

غلامرضا منتظری، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی درباره بودجه فرهنگی 
کشور به همشهری می‌گوید: »هم در شروع کار 
یازدهمین دوره از مجلس شورای اسلامی 
و هم در زمان آغاز دولت سیزدهم و تحلیف 
ریاست‌جمهوری، مقام معظم رهبری روی 
فرهنگ تأکید فراوان داشتند و ایشان هر دو 
بار بحث فرهنگی و تحول انقلابی در ساختار دستگاه فرهنگی 
را عنوان کردند.« وی در ادامه می‌افزاید: »ما در رشد کشورمان 
2بال اقتصاد و فرهنگ را داریم. متأسفانه در همه این سال‌ها به 
نوعی از بال فرهنگی غافل شده و توجه لازم به آن را نداشتیم 
اما باید باورمان این باشد که همه تحولات در کشور از اقتصاد 
گرفته تا غیر، بنایش فرهنگ و هنر است. باید این نوع بینش‌ها 
و نگرش‌ها را در هر گروه و جناحی هستیم، تغییر بدهیم. مثال 

ساده‌اش فرهنگ عمومی است. 
در شرایط امروز به هر دلیلی با کمبود گاز مواجه هستیم و 
بهترین راه‌حل آن این است که باید فرهنگ صرفه‌جویی 
را در میان مردم داشته باشیم؛ فرهنگی که به سبب تولید 
هزاران کار فرهنگی شکل می‌گیرد. این مثال کوچک اهمیت 
فرهنگ عمومی را نشان می‌دهد. ما می‌توانیم حتی در مسائل 
اقتصادی برای آنکه بریز و بپاش‌های غیرمنطقی نداشته باشیم، 
درباره‌اش کار فرهنگی انجام دهیم و این جدای از هر دولتی 

است که بر سر کار می‌آید.«
نماینده مردم گرگان و آق‌قا به تحولات فرهنگی لازم 
اشاره می‌کند و اینکه متولیان دستگاه‌های فرهنگی هم باید 
به‌دنبال کسب اعتبار باشند و از عملکرد دستگاه‌های فرهنگی 
زیرمجموعه خود دفاع کنند. وی در توضیح بیشتر می‌گوید: 
»برای تحول فرهنگی نیاز است تا متولیان دستگاه‌های فرهنگی 
در زمان تنظیم بودجه و ارائه آن دفاع جدی‌تری از دستگاه‌های 
فرهنگی خود داشته باشند، اینکه هر کدام از وزرا و حتی 
معاونان آنان باید براساس کارهایی که انجام می‌دهند، اعتبارات 

خود را تقویت کرده و از آن برای افزایش بودجه دفاع کنند.«  
وی همچنین تصریح می‌کند: »مجلس شورای اسلامی 2 بال 
پروازش، قانونگذاری و نظارت بر آن است. موضوعی که به‌نظرم 
در مورد نخستین آن خوب پیش رفته اما در حوزه نظارت آنطور 
که بایسته و شایسته است، عملکرد کام لاخوبی نداشته است. 
وقتی نظارت نباشد به‌طور حتم قوانین به‌خوبی انجام نمی‌شود، 
به همین دلیل در این دوره از وزارتخانه‌ها و ارگان‌ها و نهادهای 
فرهنگی دعوت کردیم که هر کدام از مسئولانش اعم از وزیر یا 
معاونان هنری و فرهنگی در مجلس از بودجه‌ها و هزینه‌های 
خود بگویند تا در تصویب نهایی بودجه فرهنگی، کارنامه و 

عملکرد هر کدام درنظر گرفته شود.«
این نماینده که سابقه مدیریت در اداره کل فرهنگی استان را 
هم دارد، می‌گوید: »میان دستگاه‌های فرهنگی و اعتباراتی 
که مورد نیاز است و همچنین فعالیت‌هایی که انجام می‌شود، 

فاصله زیادی وجود دارد. باید این را هم درنظر بگیریم که 
سهم بودجه فرهنگی در سال‌1400 کمتر از نیم‌درصد بوده 
و خوشبختانه حالا به بالای 3درصد رسیده است.« به‌گفته 
منتظری، مشکل اصلی این است که فرهنگ و هنر کوچک 
گرفته می‌شود، بنابراین هر اندازه هم افزایش داشته باشد، دیده 
نمی‌شود. وی این موضوع را در مقایسه با کشورهای دیگر هم 

عنوان می‌کند.
وی در بخش دیگری از صحبت‌هایش، از وظیفه دولت می‌گوید 
و اینکه اگر طرح‌های تحول‌آفرین در بخش اقتصاد فرهنگ 
وجود نداشته باشد، این رشد تدریجی بودجه گره‌گشا نخواهد 
بود. وی همچنین اضافه می‌کند: »موضوعی را در کمیسیون 
فرهنگی مجلس مطرح کردیم و آن اقتصاد فرهنگ و هنر است. 
این موضوع نادیده گرفته شده و حالا سعی کرده‌ایم که در 
دستور کار قرار بگیرد و امیدوارم از جزئیات عبور کرده و بتوانیم 

شاهد تحولات معنادار در حوزه فرهنگی باشیم.«
این نماینده مجلس به موضوع دیگری اشاره می‌کند و اینکه 
برخی گمان می‌کنند؛ افزایش اعتبار در حوزه فرهنگ و هنر 
به نوعی پول‌پاشی است. وی در این‌باره یادآور می‌شود: »شاید 
در برخی مواقع این موضوع درست باشد اما باید دقت کنیم 
بودجه فرهنگی در مسیر خودش قرار بگیرد و رسیدن به این 
موضوع مستلزم اقتصاد فرهنگ است؛ اقتصاد فرهنگی که 
در مسیر تهدیدها و تحریم‌ها کمتر قرار  ‌گیرد.« منتظری به 
ایجاد یک قرارگاه فرهنگی هم اشاره می‌کند: »در بودجه‌های 
فرهنگی و هزینه‌کرد آن، نیازمند قرارگاه فرهنگی هستیم که 
بتواند فعالیت‌های اقتصادی را رصد کند. اینکه هزینه‌ها در کجا 
و برای چه هزینه می‌شود و خروجی آن چه خواهد بود. این کار 
هم می‌تواند در ایجاد عدالت تخصیص بودجه به فرهنگ و هنر 

کمک کند.«

کاظم نظری، مدیر مرکز هنرهای نمایشی 
درباره اختصاص بودجه به تئاتر و با اشاره به 
اینکه این بودجه برای تولید و اعتلای تئاتر 
کشور بسیار ناچیز است، به همشهری 
می‌گوید:»همیشه در تخصیص بودجه، بودجه تئاتر و سینما را 
با هم قیاس می‌کنیم و این قیاس آنقدر فاصله دارد که نمی‌توان 
به شکل کامل به برنامه‌های تئاتر کشور پرداخت. گویا در زمان 
تصمیم‌گیری، هنرهای نمایشی را دست‌کم می‌گیرند؛ در 
صورتی که سینما و تلویزیون از تئاتر وام می‌گیرند. از بازیگران 
تا عوامل که در سینما و یا تلویزیون شناخته شده‌اند، همه ریشه 
در حوزه نمایش داشته اند. همه بازیگران مطرح در تئاتر، رشد 
پیدا کرده‌اند اما در بودجه تئاتر، بسیار عقب‌تر از سینما است و 
هیچ عدالتی در توزیع بودجه وجود ندارد.« وی در ادامه توضیح 
می‌دهد:»مسئولان و سیاستمداران، بودجه تئاتر را فقط در 
پایتخت می‌بینند. این در حالی است که تئاتر در استان‌ها 
و دیگر شهرها جریان دارد. هم‌اکنون بسیاری از شهرهای 
کشور بیشترین پتانسیل تولید و اجرای نمایش را دارند اما 
هیچ امکاناتی در شهر خودشان ندارند.« مدیر مرکز هنرهای 
نمایشی معتقد است که کمترین بودجه برای تئاتر است؛ حتی 
در پایتخت با کمترین کمک هزینه‌ها روبه‌رو هستیم؛ به‌عنوان 
مرکز هنرهای نمایشی، ناچار هستیم که کمک هزینه‌های 5تا 

10میلیون تومانی به گروه‌های نمایشی 
بدهیم. این بسیار خجالت آور است. 
سازمان سینمایی از بودجه ۴۸۲میلیارد 
و ۱۵۶میلیون تومان بودجه می‌گیرد 
اما بودجه تئاتر تنها30میلیارد تومان 

است. این بودجه تئاتر اص لاپاسخگوی نیازهای تئاتر حتی در 
پایتخت نمی‌شود. موضوع دیگری که کاظم نظری به آن اشاره 
کرده، سازمانی شدن ساختار سینمای کشور است و اینکه 
وقتی معاونت سینمایی به شکل سازمان، فعالیتش را شکل 
داد، توانست ردیف بودجه بگیرد اما مرکز هنرهای نمایشی در 
ساختار خود عنوان سازمانی ندارد و این باعث شده تا هیچ ردیف 
بودجه‌ای برایش تعریف نشود. این مدیر در ادامه علاوه بر تولید و 
اجراهای تئاترها به بحث آموزش هم اشاره می‌کند و اینکه خیل 
عظیمی از دانش آموختگان تئاتر بازار، کاری در زمینه هنرهای 
نمایشی ندارند. وی در توضیح بیشتر می‌گوید:»بسیاری از 
فارغ‌التحصلاین تئاتر، هم در پایتخت و هم در دیگر شهرهای 
کشور به‌خاطر نبود امکانات کافی به‌دنبال کار می‌گردند. خیلی 
از تئاتری‌ها جذب کارهای دیگر شده‌اند که اگر بودجه تئاتر 
کافی باشد، دیگر دغدغه‌ای برای تولید و اجرا وجود ندارد.« 
وی ادامه می‌دهد: »تئاتر، هنر زنده است و در توسعه فرهنگی 
هر کشور، مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. همیشه وقتی از فرهنگ 
و هنر هر کشور صحبت می‌کنند، می‌گویند تئاتر آن کشور را 
ببینید. باید تلاش کنیم تئاتر در سبد کالای فرهنگی خانواده‌ها  
جا بگیرد اما آنقدر حمایت نیست که حتی در این سال‌ها از سبد 
فرهنگی برخی از خانواده های علاقه مند هم حذف شده است.« 
از موضوعات دیگری که مدیر مرکز هنرهای نمایشی به آن 
اشاره می‌کند؛ اقتصاد هنر تئاتر است و اینکه با تخصیص بودجه 
مناسب می‌توان زیرساخت‌ها را در استان‌ها و شهرستان‌ها 
تقویت کرد. وی همچنین به تورم‌ها اشاره می‌کند و اینکه 
تولید تئاتر هزینه‌های زیادی می‌خواهد؛ همین هزینه هر سال 
افزایش پیدا کرده اما بودجه هیچ افزایشی ندارد و به همین دلیل 

تولیدات کمتر می‌شود.

لایحه بودجه در حالی توسط رئیس‌جمهور محترم 
به مجلس تقدیم شد که با سقف کلی 5261هزار 
میلیارد تومان در دولت بسته شده و نسبت به 
سال 1401حدود 1502هزار میلیارد تومان 
یعنی معادل 40درصد افزایش یافته است. همانطور که بودجه از 
مهم‌ترین ابزارها برای اداره و مدیریت کشور است، بودجه فرهنگی 
و هنری نیز به‌طور مستقیم بر مدیریت موضوع فرهنگ در کشور 
اثرگذار بوده و لذا کمبود بودجه فرهنگی، موجب ضعف در اداره و 
مدیریت بخش‌های فرهنگی کشور و همچنین تولیدات فرهنگی و 
هنری خواهد شد. نگرانی جدی در رابطه با مظلومیت بخش فرهنگ 
در بودجه، هر ساله وجود داشته و سهم ناچیز بودجه فرهنگی از 
مجموع منابع دولت، معضلی سابقه‌دار است که همیشه در ایام 
اختصاص بودجه توسط معاندین وارونه‌نمایی می‌شود تا با مدیریت 
افکار و اذهان، همین میزان اندک نیز تا سر حد ممکن در تنگنا قرار 
گیرد. بنابراین شایسته است که اطلاع‌رسانی کافی درخصوص 
مظلومیت فرهنگ در کشور، هم برای دولت و هم به‌منظور روشن 
شدن اذهان مردم، صورت پذیرد. افزایش بودجه فرهنگی با سهم 
حدود 3/5درصدی از مجموع منابع دولتی، در لایحه بودجه سال 
1402در حالی صورت پذیرفته است که نرخ این افزایش نه ‌تنها 
تناسبی با افزایش تورمی کشور ندارد، بلکه با شرایط خاص کشور 
در بحبوحه هجمه‌های ضدفرهنگی و جنگ‌های نرم و سخت با 

محوریت فرهنگ نیز تناسب و تطابقی ندارد. 
با وجود اینکه سرانه بودجه فرهنگی برای هر 
نفر در کشور ما حدود 9دلار است، این سرانه 
برای هر نفر در رژیم اسرائیل حدود 652دلار 
است. با وجود اینکه آمریکا سالانه میلیاردها 

دلار بودجه، برای نفوذ فرهنگی در ایران تصویب می‌کند و تنها 
بخشی از آن از طریق شبکه‌های تلویزیونی بیگانه، صرف تغییر 
سبک زندگی ایرانی-اسامی جامعه ایرانی می‌شود؛ جمعی از 
همین رسانه‌های بیگانه و وابستگان داخلی آنها سعی دارند تا با ایجاد 
دوگانه‌های کاذب، به مخاطب القا کنند که نهادهای فرهنگی دارند 
بودجه کشور را می‌بلعند و هرساله سناریوهایی تکراری، مانند اینکه 
بهتر است این بودجه صرف معیشت مردم شود را به راه می‌اندازند 
و به گونه‌ای القا می‌کنند که تمام مشکلات اقتصادی کشور، لنگ 
همین 3/5درصد از بودجه است. در باب مظلومیت بخش فرهنگ 
باید یادآور شد که همین سهم 3/5درصدی فرهنگ از بودجه نیز 
صرفاً روی کاغذ است و هنگام تحویل بودجه عملاً کمتر از40 تا 50 
درصد از آن محقق می‌شود. با وجود اینکه بارها گفته و تأکید شده 
که فرهنگ زیر بنای همه‌‌چیز، از جمله اقتصاد و سیاست است اما 
هر ساله به بهانه اولویت‌های دیگر و عمدتاً مباحث اقتصادی، بخش 
فرهنگ در مهجوریت قرار می‌گیرد و در مقابل، آنهایی که با چنین 
بهانه‌هایی سعی در مهجور کردن فرهنگ و لاغر کردن بودجه 
فرهنگی کشور دارند، جای این سؤال مهم باقی است که چرا مطالبه 
آنها به سمت نهادها و وزارتخانه‌هایی که مستقیماً مسئول رسیدگی 
به معیشت و آسایش اقتصادی مردم هستند، نمی‌رود ؟! با توجه به 
اهمیت موضوع فرهنگ و اینکه در میان بسیاری از کشورها، ایران 
کمترین میزان هزینه‌کرد را در موضوعات فرهنگی دارد، ضروری 
می‌بینیم که با روشنگری، هم برای دولت و هم برای مردم، اهمیت 
بودجه فرهنگی تبیین شده و با مطالبه‌گری مانع از محرومیت بودجه 
فرهنگی کشور شویم. همچنین با عنایت به منویات رهبری در باب 
جهاد تبیین، شایسته است که با جلب اهتمام دولت محترم و ارتقای 
بودجه فرهنگی، بخشی از این ارتقا به شریان‌های اصلی فرهنگساز 

کشور یعنی تشکل‌های مذهبی و مردمی هدایت شود.

گفت‌وگو

 وارونه نمایی معاندین از سرانه فرهنگ
زهره سادات لاجوردی، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی

مدیر مرکز هنرهای نمایشی: بودجه نمایش حتی به اندازه تئاتر پایتخت هم نیست

 تئاتر کمترین بودجه را دارد

یادداشتگفت‌وگو

سهم درصدی بودجه فرهنگ از بودجه عمومی کشور طی 
سال‌های 1360 تا 1399

پراکندگی »نسبت بودجه فرهنگی از بودجه عمومی کشور« 
طی سال‌های 1360 تا 1399

از 3 درصد 
بالاتر

از 2 تا 
2/99 درصد

کمتر از
2 درصد

%35%23
%42

در جداول/ نمودارهای پیش رو به مقایسه بودجه دستگاه‌های مختلف فرهنگی در سال‌های 1400، 1401و 1402 پرداخته و كوشیده شده 
است سهم هر دستگاه و زیرمجموعه‌های مهم و اثرگذارش در حوزه فرهنگ بررسی شود. علت اینكه برخی زیرمجموعه‌های دستگاه‌ها 
در این بررسی لحاظ نشده این است كه قصد بر آن بود صرفا بخش‌های شناخته‌شده‌تر حوزه فرهنگ مورد بررسی قرار بگیرد. درضمن، 

باید به خاطر داشت که به رغم افزایش بودجه دستگاه‌های  فرهنگی،‌ هنوز بودجه فرهنگ سهم ناچیزی از کل بودجه عمومی است.

بررسی آماری همشهری 
از اختصاص بودجه 
دستگاه‌های مختلف 
فرهنگی

سال 1400

سال 1401

افزایش نسبت 
به سال 1400

افزایش نسبت 
به سال 1401

سال 1402

174.850.988

276.942.858

312.914.524 كل بودجه 
امور فرهنگ، 
تربیت بدنی و 

گردشگری

%58

%13

سال 1400

سال 1401

افزایش نسبت 
به سال 1400

افزایش نسبت 
به سال 1401

سال 1402

56.787.340

82.229.331

106160698  فصل 
فرهنگ و هنر

%45

%29

سال 1400

سال 1401

افزایش نسبت 
به سال 1400

افزایش نسبت 
به سال 1401

سال 1402

7.676.654

13.529.738

140.62.372
فصل 

تحقیق و توسعه 
در امور فرهنگ  
تربیت بدنی و 

گردشگری

%76

%4

سال 1400

سال 1401

افزایش نسبت 
به سال 1400

افزایش نسبت 
به سال 1401

سال 1402

22403412

44.220.087

44.580.100 فصل دین و 
مذهب

%97

%1

سال 1400

سال 1401

افزایش نسبت 
به سال 1400

افزایش نسبت 
به سال 1401

سال 1402

52055380

77.677.135

870.18.973  فصل 
رسانه

%49

%12
توجه

توجه

از آنجا كه هدف این آمار مقایسه 
بودجه مختص فرهنگ در سال‌های 
1400، 1401 و 1402  است، 4 فصل 
ورزش و تفریحات، میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی كه 
زیرمجموعه امور فرهنگ، تربیت 
بدنی و گردشگری هستند در این 

آمار نیامده است.

به جز شورای نظارت 
بر صدا و سیما و 

سازمان صدا و سیما   
3 دستگاه دیگر دارای 

زیرمجموعه‌هایی 
هستند كه در ادامه 

بودجه امسال و 
سال آینده تعدادی 
از مهم‌ترین آنها و 

درصد افزایش‌شان را 
بررسی كرده‌ایم.

شورای 
 نظارت بر 

صدا و سیما

سال 1402سال 1401

90.578165.000

 سازمان 
صدا و سیما

سال 1402سال 1401

60.185.47879.380.204

وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

سال 1402سال 1401

44.083.17664.308.978

زیر مجموعه‌ها

سال 1402سال 1401
2.283.1554.258.418

سازمان اسناد و كتابخانه ملی جمهوری اسلامی

سال 1402سال 1401
21.206.36330.507.127

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

سال 1402سال 1401
4.308.5527.296.137

سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

سال 1402سال 1401
2.970.0003.600.000

حمایت از نشر، كتاب و مطبوعات

سال 1402سال 1401
3.533.8714.821.566

سازمان امور سینمایی و سمعی ـ بصری

سال 1402سال 1401
4.314.0986.316.354

نهاد كتابخانه‌های عمومی

سال 1402سال 1401
2.274.0742.712.748

سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی

دبیرخانه 
شورای عالی 

انقلاب 
فرهنگی

سال 1402سال 1401

3.283.2704.381.095

سازمان 
تبلیغات 
اسلامی

سال 1402سال 1401

17.174.84823.491.952

زیر مجموعه‌هازیر مجموعه‌ها

سال 1402سال 1401
8.410.08510.667.628

سازمان تبلیغات اسلامی

سال 1402سال 1401
163.35027.4000

بنیاد دایره‌المعارف اسلامی

سال 1402سال 1401
370.806474.185

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

سال 1402سال 1401
7623099000

موسسه دایره‌المعارف فقه اسلامی

سال 1402سال 1401
3.308.4784.370.526

حوزه هنری تبلیغات اسلامی

سال 1402سال 1401
339.049593.513

فرهنگستان علوم ایران

سال 1402سال 1401
461.723653.332

فرهنگستان زبان و ادب فارسی

سال 1402سال 1401
382.627551.972

فرهنگستان هنر

سال 1402سال 1401
15091581.783.576

دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی

  در لایحه بودجه 1402، دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
دارای 6 زیرمجموعه است كه در جدول بالا بودجه 4 زیرمجموعه 
آن كه در حوزه فرهنگ و هنر دارای اثرگذاری فراوانی هستند 

آمده است.

  در لایحه بودجه 1402، سازمان تبلیغات اسامی دارای 14 
زیرمجموعه است كه در جدول بالا بودجه 5 زیرمجموعه آن كه در 

حوزه فرهنگ و هنر دارای اثرگذاری فراوانی هستند آمده است.

  در لایحه بودجه 1402، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دارای 15 
زیرمجموعه است كه در جدول بالا بودجه 7 زیرمجموعه آن كه در 

حوزه فرهنگ و هنر دارای اثرگذاری فراوانی هستند آمده است. 

  بودجه بخش‌هایی مثل تئاتر یا هنرهای تجسمی و... به صورت 
مجزا در لایحه بودجه منظور نمی‌شود. %87

2.283.155

4.258.418

سازمان اسناد و كتابخانه ملی 
جمهوری اسلامی

سال 1401

سال 1402

%21

2.970.000

3.600.000

حمایت از نشر، كتاب و مطبوعات

سال 1401

سال 1402

%41

461.723

653.332

فرهنگستان زبان و ادب فارسی

سال 1401

سال 1402

%13

889.441

1.008.777

موسسه نشر آثار حضرت امام 
قدس سره

سال 1401

سال 1402

%33

123.624

164.907

كتابخانه آیت‌الله مرعشی نجفی

سال 1401

سال 1402

%46

4.314.098

6.316.354

نهاد كتابخانه های عمومی

سال 1401

سال 1402

%51

232.058

349.576

بنیاد سعدی

سال 1401

سال 1402

%72

111.523

192.218

مركز نشر دانشگاهی

سال 1401

سال 1402

%56

445.2950

6.953.456

كانون پرورش فكری كودكان و 
نوجوانان

سال 1401

سال 1402

توجه

كانون پرورش فكری كودكان و نوجوانان صرفا 
در حوزه ادبیات و كتاب فعال نیست، اما به دلیل 

 اینكه 3/720 کتابخانه عمومی 

و بیش از ۴۵ میلیون نسخه 
کتاب دارد، در این بررسی در قسمت ادبیات و 

كتاب قرار داده شد.

سهم ادبیات و كتاب از بودجه 1402
با وجود اینكه در لایحه بودجه به حوزه ادبیات و 
كتاب پرداخته شده  است، اما واقعیت این است 
كه خروجی دستگاه های مختلف در این حوزه 
رضایتبخش نیست. عمده كتابخوانان به مطالعه 
محتوایی كه در بخش خصوصی تولید می شود 
گرایش دارند و دستگاه های دولتی باید علت 
بی‌میلی این قشر به محصولات‌شان را بررسی 
كنند تا دیدگاه واقعی و درستی نسبت به نیازها 
و خواست‌های مصرف‌كنندگان این بخش از 
فرهنگ داشته باشند. در جدول زیر سهم ادبیات 
و كتاب در لایحه بودجه 1402 در قیاس با بودجه 

1401 نمایش داده شده است.

36%افزایش بودجه

21%افزایش بودجه

69%افزایش بودجه

44%افزایش بودجه

87%افزایش بودجه

46%افزایش بودجه

19%افزایش بودجه
32%افزایش بودجه

18%افزایش بودجه

44%افزایش بودجه

41%افزایش بودجه

75%افزایش بودجه

30%افزایش بودجه

28%افزایش بودجه

68%افزایش بودجه

27%افزایش بودجه

%37%33 افزایش بودجه

%32 افزایش بودجه

%82 افزایش بودجه

%46 افزایش بودجه

افزایش بودجه

نی
زدا

د ی
می
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ک
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 کلیه مبالغ به میلیون ریال است

ناصر احدیگزارش
بودجه    فرهنگروزنامه‌نگار

فقط 5/  2 درصد
 کل بودجه


